

## عنوان مقاله:

بررسی رابطه بین عملکرد مالی و مسئولیت اجتماعی جهت نقش تعدیلگری مالکیت دولتی شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

## محل انتشار:

دومین کنفرانس ملی ایده های نوین و پژوهش های کاربردی در علوم انسانی (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 12

## نویسندگان:

صدراله حسنی - کارمند شهرداری کلانشهر اراک

مریم جوکار - کارمند شهرداری کلانشهر اراک

حجت اله کریمی - کارمند شهرداری کلانشهر اراک

روح اله قلعه - کارمند شهرداری کلانشهر اراک

## خلاصه مقاله:

امروزه همراه با رشد و توسعه صنایع و واحدهای تجاری مختلف، مسائل و مشکلات جدیدی پدیدار شده که ناشی از پیامدها و تاثیرات فعالیتهای واحدهای تجاری بر روی محیط زیست و اجتماع است. به این ترتیب، چگونگی ارزیابی عملکرد و معیارهای آن دگرگون شده و حرکت در مسیر مسئولیت های اجتماعی و زیست محیطی عاملی ضروری و حیاتی برای تداوم فعالیت سازمان در بلندمدت شده است. لذا، این پژوهش در جهت پاسخگویی به این سوال است که آیا رابطه معناداری بین مسئولیت اجتماعی (افشا اطلاعات زیست محیطی و همکاری در شهرداری) و عملکرد مالی شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران وجود دارد و آیا مالکیت دولتی دارای نقش تعدیلگری بر این رابطه است یا خیر جامعه آماری پژوهش، شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران بین سالهای 1390 تا 1398 است. برای تجزیه و تحلیل فرضیه ها از رگرسیون خطی چند متغیره و داده های تابلویی 130 شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران استفاده شده است. نتایج تحقیق نشان میدهد که متغیر مستقل مسئولیت اجتماعی (افشا اطلاعات محیط زیست و شهری) دارای اثر مثبت و معنادار بر عملکرد مالی شرکت است. همچنین مشاهده میشود که متغیر مالکیت دولتی به عنوان متغیر مستقل دارای اثر منفی و معنادار بر عملکرد مالی شرکتها است و با توجه به ضریب و احتمال آماره مالکیت دولتی به عنوان متغیر تعدیلگر، دارای اثر منفی و معنادار بر رابطه بین مسئولیت اجتماعی (افشا اطلاعات محیط زیست و شهری)، و عملکرد مالی شرکتها است. به این معنی که این متغیر اثر مستقیم مسئولیت اجتماعی (افشا اطلاعات محیط زیست و شهری)، بر عملکرد مالی را کاهش میدهد.

## کلمات کلیدی:

عملکرد مالی، مسئولیت اجتماعی، مالکیت دولتی

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1035203>

